
ГАКРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Усмонов Зарифчон Чумъабоевич 
дар мавзуи «Х,амкории коллеч ва муассисахои фарханг дар ташаккули 
фарханги зебоипарастии донишчуён», ки барои дарёфти дарачди илмии 
номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.05.- Назария, методика 
ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.03. - Педагогикаи 
ичтимой ва худшиносй) пешниход шудааст.

Мубрамии мавзуи т ащ щ от ии диссертатсионии Усмонов Зарифчон 
Чумабоевич аз он бар меояд, ки довталаб дар халли масъала ва коркарди 
мавзуи илмй аз корхои илмй-тахкикотии олимони сохахои гуногуни илм, 
истифода бурда, бевосита дар чамъоварию коркарди маводи вокей ва 
маълумоти омории ибтидой оид ба фаъолияти коллечхо ва муассисахои 
фарханг дар тарбияи эстетикии донишчуён, дар чдмъбасти тачрибаи 
кории ин ду ниходи мухими тарбияи эстетикй, тахлил ва чамъбасти 
натичдхои тахкикот, муайян намудани заминаи назариявй-методологии 
тахкикот, сан^иши нати^ахои даврахои гуногуни тахкикот, тахияи 
асосхои барномаи педагогии ташаккули фарханги зебоипарастй дар 
раванди хамкории колле^хо ва муассисахои фарханг, аз озмоиш 
гузаронидани он, ироаи хулосаву пешниходхо ва тавсияхо барои 
муассисахои таълимй ва фарханг иборат мебошад.

Довталаб дар халли масъала ва коркарди мавзуи илмй аз омузиш 
ва тахлили адабиёти илмй, ш арх ва мукоисаи маълумоти 
коркардш удаи илмй, аниксозй ва тавсеаи дастгохи илмй, интихоби 
методхои тахкикот, асосноккунй ва тахияи асосхои барномаи педагогии 
ташаккули фарханги зебоипарастй дар раванди хамгироии 
функсионалии коллеч; ва муассисахои фарханг, муайян кардани шароити 
педагогй ва коркарди шаклу усулхои нави фархангию маърифатй дар 
байни донишчуён, чамъбасту натичагирй аз раванди корхои тахкикотй,
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пешниходи тавсияхои методй барои омузгорон ва кормандони фарханг 
оид ба тарбияи эстетикй, иштирок кардааст.

Ахаммияти илмии диссертатсия аз иборат аст, ки дар чахони 
муосир равандхои чахонишавй босуръат идома ёфта, чараёни гуфтугуи 
тамаддунхо рушд меёбанд ва о щ о  такозо менамоянд, ба хифзи мероси 
фархангй, нигахдории арзишхои фархангй-зебоипарастй таваччухи 
бештар зох,ир карда шавад. Вобаста ба ин, масъалахои таълиму тарбияи 
наели наврас, бахусус, ташаккули фарханги зебоипарастии онхо 
зарурияти махсус касб мекунанд. Натичахои бадастовардаи диссертатсия 
нишон медихднд, ки раванди коркой тарбиявй-эстетикй бояд на танхо ба 
азхудкунии донишх,ои эстетикй равона гардад, балки чавонон ба 
фаъолияти эстетикй чалб карда шуда, инкишофи кобилиятхои эчодй, 
шахсияти комил ташаккул ёбад, онхо ба дарки хуби зебой, фахмидани 
адабиёт ва санъат, арзёбии арзишхои эстетикй низ сарфахм рафта 
тавонанд. Дар ин раванд фанзой эстетика ва этика, санъат, иштироки 
бевоситаи донишчуён дар чорабинихои фархднгию маърифатй накши 
мухим мебозанд, зеро ба онхо имконият медиханд, ки эхеосот ва хиссиёт 
инкишоф, завки зебоипарастй ташаккул ва фаъолии ичтимой-фархангии 
онхо такмил ёбанд. Муаллифи диссертатсия яке аз роххои мукаммал 
гардонидани ин равандро дар хамкории муассисахои таълимй ва 
фарханг мебинад.

Ахаммияти тахкикоти диссертатсионии Усмонов Зарифчон 
Чумабоевич дар он аст, ки унвончу дойр ба консепсияи интегративии 
тарбияи эстетикй хулосахои хешро баён дошта, шартхои педагогии 
мукаммалгардонй ва хамкории функсионалии коллеч ва муассисахои 
фархангро дар ташаккули фарханги зебоипарастй аз чихати назариявй ва 
методй асоснок намудааст. Сахми илмии муаллифи диссертатсия 
Усмонов З.Ч. дар нуктахои зерини чамъбастии тахкикот инъикоси худро 
ёфтаанд:
- дар назария, методика ва ташкили фаъолияти ичтимой-фархангй 
консепсияи хамгироии фаъолияти муассисахои тахеилотй ва фарханг дар 
ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён дар заминаи шахрхои 
ахолиашон камшумор тахия ва аз озмоиши педагогй гузаронида 
шудааст;
- хусусиятхои фарханги зебоипарастии донишчуёни коллечхо муайян 
карда шуда, имкониятхои ташаккули он дар раванди таълими фанни 
эстетикаву этика, хамзамон чараёни корхои беруназаудиторй ошкор



карда шуда, дар ин самти корхои тарбиявй-эстетикй ахаммияти 
муассисахои фархангии шахр ошкор гардидаанд;
- радабандии (типология)-и дарачаи фаъолнокии фархангй ва бадей- 
эчодии донишчуён коркард ва вазифахои тарбиявй-эстетикй вобаста ба 
он мушаххас гардидаанд.
- технологияхои хамкории функсионалии коллечхо бо муассисахои 
фарханг оид ба ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён асоснок 
ва дар фаъолияти ин ниходхои мухими тарбиявй муайян гардиданд, 
накш, чойгох ва вазифахои хар яке аз ин ниходхо ошкор карда шуданд. 
Бори авввал тачрибаи муфиди амалии муассисахои таълимй ва фарханг 
дар тарбияи эстетикии донишчуён мавриди омузиш, чамъбаст ва тахлилу 
баррасй карор гирифта, самаранокии он муайян карда шудааст.

Хдмчунин, ахаммияти амалии тахкикот бо имконияти истифодаи 
натичахои он дар раванди тарбиявии муассисахои тахсилотй ва фарханг 
оид ба ташаккули зебоипарастии донишчуён ва механизмхои 
мукаммалгардонии хамкории онхо асоснок ва муайян мегардад. М аводи 
назариявй, методй, барномаи педагогии ташаккули фарханги 
зебоипарастии донишчуён, ва дастури таълимии тахия гардидаро дар 
такмили ихтисоси омузгорони коллеч ва кормандони муассисахои 
фарханг истифода бурдан мумкин аст.

Инчунин, ахаммияти амалии натичахои тахкикот боз дар он зохир 
мегардад, ки тахдили назариявй, натичахои тахкикоти диссертатсионй ва 
корхои тачрибавй-педагогии онро, ки аз тарики озмоиш татбику тасвиб 
ва самаранокии онхо собит шудаанд, масъулини корхои тарбиявии 
коллечхо метавонанд чихати ташаккули фарханги зебоипарастии 
шогирдон, баланд бардоштани сифат ва самаранокии чорабинихои 
таълимиву тарбиявй ва фархангию фарогатй мавриди истифода карор 
бидиханд.

М у^тавои т ащ щ от и диссертатсионии Усмонов Зарифчон 
Ч,умабоевич дар мавзуи «Хамкории коллеч ва муассисахои фарханг дар 
ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён» ба бандхои 
ш иносномаи ихтисоси илмии 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03-Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй), аз чумла, ба банди 1 - М етодологияи тахкики фаъолияти 
ичтимой-педагогй, мохият, сохтор, вазифа, принсипхои онхо; 
моделсозии равандхои ичтимой-педагогй дар муассисахои таълимй ва 
банди 4 - Сифати ташкили чорабинихои ичтимой-педагогй (технология
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ва усулхои баходихии сифати фаъолияти ичтимоию педагогй; меъёрхо, 
нишондихандахои баходихии сифати фаъолияти ичтимоию педагогй) 
мутобик мебошад.

Рисола аз ду боб, панч фасл, руйхати адабиёт ва заминахо иборат 
аст. Дар боби аввал, ки «Ташаккули фарханги зебоипарастии 
д о н и ш ч у ё н и  коллечхо чуй проблемаи ичтимой-педагогй»» номгузорй 
шудааст, масъалахои назариявии тарбияи эстетикй, накши муассиахои 
тахсилотй ва фарханг дар ин низом, хусусиятхои ташаккули фарханги 
эстетикй дар коллеч ва муассисахои фарханг барррасй гардида, 
тахкикотхои олимони сохахои гуногуни илм -  фалсафа, педагогика, 
эстетика, психология ва дигар илмхо оид ба эстетика ва тарбияи эстетикй 
хамчун хорикаи ичтимой-фархангй ва арзиши тарбиявй-эстетикй 
тахлил ва баррасй гардидааст. Консепсияхои мухталифи олимони 
ватанию хоричй, аз кабили М .А.Ариарский, М.А.Верб, М .С.Каган, 
А.Н.Леонтев, С.Рахимов, М.Лутфуллоев, Ф Ш арифзода, А. Нуров, В.Е. 
Триодин, Н .Н. Ярош енко ва муаллифони дигар хамчун асоси назариявй 
ва методологии диссертатсияи мазкур истифода шудааст. Дар ин замина 
истилохи «ташаккули фарханги зебоипарастй» вобаста ба мавзуи 
тахкикот шарху тавзех дода шуда, он хамчун арзиши миллй ва 
умумибашарй тахлил гардидааст. Нуктаи назария олимони сохаи 
педагогика, С.Н. Зохидова, М. Лутфуллоев, И .Каримова, М. Саидов, Ф. 
Ш арифзода, А .М ирализода, назария, методика ва ташкили фаъолияти 
ичтимой-фархангй Д.Латифзода, ки дар муайян намудани принсип, 
функсияи фарханги эстетикй, омилхои ташаккули он, мазмун, шакл ва 
воситахои тарбияи эстетикй ахаммияти калон доштанд, дар навиштани 
диссертатсия мавриди баррасй карор гирифтаанд. Д ар кисми назариявии 
диссертатсия, хамзамон ба корхои илмии олимоне, ки ба масъалахои 
хамкории функсионалии ниходхои ичтимой-фархангии чомеа бахшида 
шуданд ва онхоро тахкик карданд, таваччухи махсус зохир карда 
шудааст. Дар ин замина тачрибаи амалии хамкории муассисахои 
таълимй ва фарханг оид ба ташаккули фарханги зебоипарастии 
донишчуён дар мисоли шахрхои ахолиашон камшумор чамъбаст, тахлил 
ва баррасй карда шуда, камбудихо дар фаъолияти ин ниходхои тарбиявй 
ошкор ва роххои бартараф кардани онхо нишон дода шудаанд.

Д ар ин боб дар заминаи тахкикотхои озмоишии педагогй шартхои
ичтимой-педагогии бехтар намудани кори муассисахои тахсилот ва
фарханг дар тарбияи эстетикии донишчуён аз хар чихат шарху маънидод
ва ошкор карда шуда, муаллифи диссертатсия андешахои чолибро оид ба
бехтар намудани ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён дар
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заминаи такмили илмиву методии ин унсури тарбиявй пешниход 
иамудааст, ки барои тачрибаи х,амкории ниходхои ичтимой- фархангй 
ахаммияти махсус доранд. Вобаста ба ин, дар диссертатсия тачрибаи 
пешкадами коллеч; ва муассисахои фархангй дар ташаккули фарханги 
зебоипарастй чамъбаст карда шуда, барои бехтар намудани кор дар ин 
самт таклифхои мушаххас пешниход шудаанд. (сах. 112, дисс.).

Дар боби дуюми диссертатсия «Шароитхои педагогии хамкории 
мутакобилаи коллеч ва муассисахои фархангй - шарти мукаммалгардонии 
ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён» зимни озмоиши 
педагогй, ки дар се мархила: мукарраркунанда, ташаккулдиханда ва 
назоратй сурат гирифтааст, дарачаи ташаккули фарханги зебоипарстии 
донишчуён дар гуруххои назоратй ва озмоишй муайян карда шудааст; 
дарачаи азхудкунии арзишхои эстетикй ва чалби онхо ба фаъолияти 
эчодиву бадей тахкик гардидааст; имкониятхои педагогии 
мукаммалгардонии фаъолияти онхо дар ин самт ошкор шудааст.

Аз чониби довталаб Усмонов Зарифчон Чумъабоевия дар ин боб 
асосхои барномаи педагогй тахия, механизмхои амалй гардонидани он 
муайян ва тарики озмоиш самаранокии он мавриди санчиш карор 
гирифтааст. Инчунин принсип, самтхои афзалиятнок ва воситахои 
мухталифи таъсиррасонии маърифатй ва хиссй, ки дар рисола мавриди 
истифода карор дода гардидаанд, пурра оварда шудаанд. (Диссертатсия, 
сах.94-96).

Муаллифи диссертатсия бамаврид ва дуруст кайд мекунад, ки оид 
ба корхои озмоишии анчомдода пеш аз хама дарача ва нишондодхои 
арзёбии дониши эстетикй ва маърифати зебоипарастй муайян бояд кард 
ва дар заминаи он масъалахои иштироки донишчуён дар корхои 
беруазаудиторй ва муассисахои фархангии шахр, чалби онхо ба 
фаъолияти эстетикй ошкор карда шавад.

Дар анчоми тахкикот унвончу Усмонов Зарифчон Чумъабоевич 
натичахо ва нуктахои асосии тахкикотро дойр ба самаранокии пахн 
намудаи барномаи ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуёни 
коллечро барои муассисахои фархангй ва накшахои махсуси 
муассисахои фархангро барои донишчуёни коллеч тахлил намуда, ба 
хулоса меояд, ки истифодаи ин барнома дар сохаи фарханг, шавку 
рагбати кормандони коллеч, волидайн мухим аст, ки худи мухассилинро 
ба чорабинихои фархангии хонаи фарханг ва намоишномахои театрй 
афзун мегардонад. Ин нуктахо дар боби дуюм пурра инъикос карда 
шуданд. (Диссертатсия, сах. 142- 144).



Натичахои мушаххаси илмй: навгонй, ахаммияти илмй ва амалии 
тахкикоти диссертатсионй. Навгонии илмии тахкикот дар он зохир 
мешавад, ки муаллифи кори тахкикотии мубрам, мухим ва барои низоми 
маориф ва фарханг заруро анчом додааст. Баъзе нуктахои онро номбар 
мекунем:

- асосхои педагогии имкониятхои тарбиявй-эстетикй чун сохаи 
фаъолияти хамкории мутакобилаи коллечхои техники ва марказхои 
фархангй-тарбиявй дар шахрхои ахолиашон камшумор хамачониба 
тахлил карда шудаанд;

- ташкил намудани рушди эстетикии мухассилин бо дарназардошти 
бахисобгирии маълумот дойр ба мухити эстетикии чавонон ва дарачаи 
фаъолнокии бадей-эчодии онхо, инчунин, ба рох мондани 
хамохангсозии ниходхои тарбиявй-эстетикй пешгуй шудааст;

номуттасилии фаъолияти якчояи ин ниходхо дар кори 
беруназаудиторй, ки дар натичаи такяи нокифоя ба барномаи ягонаи 
тарбияи эстетикй бо марказхои фархангию тарбиявй ба вучуд омадааст, 
бартараф гардида, механизмхои хамкории мутакобилаи коллеч ва 
марказхои фархангй-тарбиявй дар ташаккули фарханги зебоипарастй 
ошкор гардидаанд;

- ба дарачаи зарурй ба эътибор нагирифтани махсусиятхои марказхои 
фархангию тарбиявй дар хамкорй дойр ба тарбияи эстетикии чавонон, 
суст гардидани хамохангсозии неруи тарбиявии муассисахои тахсилотй 
ва фарханг муайян шуда, накшаи намунавии фаъолияти муштараки 
ниходхои ичтимой-фархангй тахия ва пешниход гардидааст.

Асосхои барномаи педагогии ташаккули фарханги зебоипарастии 
донишчуён дар раванди хамгиройи мутакобилаи коллеч ва марказхои 
фархангй-тарбиявй тахия ва самаранокии истифодаи он тарики озмоиш 
собит гардидааст, тавсияхои методй коркард ва ироа шудаанд.

Инчунин, арзиши назариявии тахкикот аз асосноккунии равишхои 
илмии тахкики масоили ягонагии ногусастании фаъолияти ниходхои 
тахкикшуда -  коллечхои техникй ва муассисахои фархангии шахрхои 
ахолиашон камшумор дар ташаккули фарханги зебоипарастии 
мухассилини тахкикшуда бо назардошти хусусиятхои коллечхои техникй 
иборат мебошад. Ш ароитхои педагогии ташаккули фарханги эстетикй ва 
роххои мукаммалгардонии фаъолияти тарбиявй-эстетикй тибки 
принсипхои муносибати мачмуй ва хамгиройй дар тарбия муайян, 
заминахои илмии барномаи педагогии ташаккули фарханги 
зебоипарастй асоснок ва тахия шудаанд.



Ахаммияти амалии т ащщ отро  тавсияхои илмй-методии тахия ва 
манзуршуда, ки ба ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён 
нигаронида шудааст, ба таври самаранок метавонанд коллеч ва 
муассисахои фарханги дигар шахру нохияхо истифода баранд. Ин 
барномаи педагогии тахия ва пешниходшуда ба назари мо метавонад дар 
марказхои фархангй-эстетикй амалй гардад, ки фаъолияти он табиатан 
хамаи унсур ва самтхои кори тарбиявй-эстетикиро бо рохи 
истифодабарии муносибати инфиродй, технологияи гуногуни барои 
тачдиду такмили кори тарбиявй дойр ба эстетикикунонй 
нигаронидашуда, дар бар мегирад. Чррй намудани барномаи педагогии 
хамкории мутакобилаи муассисахои таълимй ва фархангй дар кори 
М арказхои фархангию эстетикй ва фарогатй, натичаи баландшавии 
фарханги зебоипарастй, дар навбати худ, мустахкамшавии мавкеи 
эстетикй, арзиши эстетикии хуб, бадро чудо карда тавонистан чун 
арзиши асосии фаъолияти хаётй мегардад.

Истифодаи натичахои тахкикот ва тавсияхои илмй-методии тахия 
шуда барои кормандони муассисахои тахсилоти миёнаи касбй ва 
марказхои фархангию фарогатй дар корхои тарбиявй-эстетикй кумак 
мерасонад. Инчунин, маводи дар рисола оварда шуда барои шуъбахои 
маориф ва бахшхои фарханг, дигар муассисахои таълимию тарбиявии 
минтака ва чумхурй хамчун дастури хуби таълимй-методй ёрй расонида, 
дар семинархои кормандони сохаи маориф ва фарханг мавриди 
истифода карор дода шуда метавонад.

Натица^ои т ащ щ от и диссертатсионй ва корхои озмоишй- 
тахкикотй, ки дар шакли хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхо, 
инчунин тавсияхо барои истифодаи натичахои тахкикот коркард ва 
пешниход шудаанд, аз он шаходат медиханд, ки аз чониби муаллифи 
диссертатсия тахкикоти дорой арзиши баланди илмиву амалй анчом 
дода шудааст ва истифодаи мунтазами онхо дар байни донишчуён ва 
умуман чавонон, имкон медихад, ки мухити фаъоли ичтимоиву фархангй 
ва эстетикикунонии раванди тахсилот бо суръати динамикй эчод 
гардида, шавку хаваси чавонон ба арзишхои эстетикй зиёд шавад. 
Инчунин, онхо метавонанд салохиятхои бадей-эчодии заруриро барои 
иштироки фаъолона дар хаёти ичтимой-фархангй ва муносибати 
эчодкорона ба коллеч ва чомеа аз худ намоянд.

Хулоса ва натичахои мухими ба дастовардаи тахкикот он аст, ки 
асоси фарханги эстетикиро ташкилкунанда хамкории сохторхои маориф 
ва фарханг мебошад. М аводи бадастомада ва хулосахои тахкикот 
метавонад хангоми маърузахо, ташкили курсхои махсус, семинархо
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барои донишчуён, омузгорони оянда ва шунавандагони курской такмили 
ихтисоси омузгорон ва кормандони фарханг мавриди истифода карор 
дода шавад.

Навгонщои илмии тащицоти диссертатсионии Усмонов 
Зарифчон Чумъабоевич бо нуктахои зерини дар заминаи озмоишхои 
педагогй бадастовардашуда пешниход гардидаанд:

- ягонагии ногусастании фаъолияти ниходхои тахкикшуда-коллечхои 
техникй ва муассисахои фархангии шахрхои ахолиашон камшумор дар 
ташаккули фарханги зебоипарастии мухассилини тахкикшуда бо 
назардошти хусусиятхои коллечхои техникй асоснок гардидааст;

- шароитхои педагогии ташаккули фарханги эстетикй ва роххои 
мукаммалгардонии фаъолияти тарбиявй-эстетикй тибки принсипхои 
муносибати мачмуй ва хамгиройй дар тарбия муайян, заминахои илмии 
барномаи педагогии ташаккули фарханги зебоипарастй асоснок ва тахия 
шудаанд;

- радабандии (типология)-и дарачаи фаъолнокии фархангиву, бадей- 
эчодии донишчуён коркард ва вазифахои тарбиявй-эстетикй вобаста ба 
он мушаххас карда шуданд.

Дарачаи асосноккунии нуктахои илмй. Дарачаи эътимоднокй ва 
асоснокии натичахои тахкикоти анчомдодаи довталаби кори илмй 
Усмонов Зарифчон бо заминаи назариявию методологй, ки осори илмию 
педагогй ва психологиро дар бар мегирад; истифодаи мачмуй методхои 
якдигарро пурракунандаи раванди таълим, ки ба вазифахои тахкикот 
мувофикат мекунаНд; истифодаи васеи сарчашмахо ва маводи гуногуни 
илмию оморй, таълимию методй ва маводе, ки якдигарро мукаммал ё 
дакик месозанд, хамчунин, тавассути татбики муносибати ба шахсият 
равонашуда, эстетикикунонии раванди тахсилот ва фарогатй 
муташаккили чамъиятй ва истифодаи методхои гуногуни эмпирикй ва 
назариявии тахкикот, тахлил ва чамъбасти фаъолияти коллеч ва 
муассисахои фарханг, натичахои дар чараёни корхои тачрибавй- 
озмоишй бадастовардашуда ва тасвибу тасдики онхо дар чараёни 
тахкикоти тачрибавй-озмоишй дар байни донишчуёни коллечхо таъмин 
гардидааст.

Дарачаи эътимоднокй бо мувофикати мукаррароту хулосахои 
назариявии ташаккули фарханги зебоипарастй дар раванди хамкории 
коллечу муассисахои фархангй ва кофй будани сарчашмахои



истифодашуда, асоснокии истифодаи усулхои озмоишй ва маълумоти 
дар натичаи тахкикоти озмоишй бадастомада, таъмин карда шудааст.

Инчунин, боэътимодии натичах,ои тахкикот дар он зухур меёбанд, 
ки мукаррароти назариявии тахкикот ба таври кофй асоснок карда шуда, 
дар асоси тахлилу арзёбии адабиёти илмй ва кори тачрибавию озмоишй 
оид ба мавзуи тахкикот анчом ёфтаанд. Он бисёрчанба ва тулонй ба ичро 
расида (тахкикот хафт солро дар бар гирифтааст), дар чараёни он 
мутобикати методхои муносиби омузиши ин мавзуъ собит гардидааст ва 
ин имкон медихад ба хулосае оем, ки хулосахо ва мукаррароти нихоии 
тахкикот боэътимод ва асоснок мебошанд.

Н атичахои тахкикот ва хулосахои асосй дар раванди таълими 
фанни эстетика ва этика дар коллечи техникии ш. П анчакент, корхои 
беруназаудитории он, дар нишастхои илмй-методй, семинархо дойр ба 
масъалахои корхои тарбиявй-эстетикй, иш тироки бевоситаи унвончу 
дар бадастории маълумот, батартибдарорй ва санчишу дар амалия 
татбик намудани онхо тасдики худро ёфтаанд. Инчунин, дар 
истифодаи усулхои озмоиш й, иштироки бевоситаи унвончу дар 
бадастории далелхо, батартибдарории онхо ва санчишу дар амалия 
татбик намудани онхо зохир мегардад.

Натичахои тахкикот тавассути маърузахои илмй ва суханронихо 
дар конференсияхои илмии байналмилалй (Федератсияи Россия, 
института фарханги ш. Челябинск), нишастхои илмии чумхуриявй ва дар 
чаласахои шуъбаи педагогика ва психологияи Пажухишгохи рушди 
маорифи Академияи тахсилоти Точикистон ироа гардидааст. Хдмчунин, 
мукаррароти асосии тахкикоти диссертатсионй тавассути ироаи 
маърузахо дар чорабинихои илмй-амалй, мизхои мудаввар ва интишори 
дастури таълимй тасвиби худро ёфтаанд.

Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар 7 номгуй 
интишороти илмии муаллиф, аз он чумла 3 маколаи илмии дар 
нашрияхои такризшавандаи фехристи тавсиянамудаи КОА назди 
Президента Чумхурии Точикистон ва Федератсияи Россия, 3 номгуй дар 
мачмуахои дигар, маводи конференсияхо ва як дастури таълимй ба табъ 
расидаанд, ки мазмуни асосии тахкикоти диссертатсиониро ифода 
мекунанд. Аз ин лихоз, асосхои методологй ва назариявии тахкикоти аз 
нигохи илмй асосноккардашуда, боэътимод ва боварибахшанд. Пояи 
тахкикотй ва татбики амалии нукоти илмй, методхои илмй-тахкикотй, 
корхои анчомдода дар хар як давраи тахкикот, мантики фикрронй ба 
талабот чавобгу мебошанд.



Ба^огузории ягонагии дохилии натицахои бадастомада. Ягонагии 
натичах,ои бадастомадаро аз чониби довталаби дарачаи илмй риоя 
гардидани мухлати мархалахои тахкикот, мавриди истифода карор 
додани методхои тахкикотии мувофик ба объект, мавзуъ, хадаф ва 
вазифахои тахкикот, интихоби дурусти микдору хачми гуруххои 
озмоишй, имконияти вокеии тасвиби озмоиш дар амалияи фаъолияти 
тарбиявй -  эстетикй таъмин намудааст.

Автореферата диссертатсия дар сатхи хуб тахия гардида, ба 
мазмуни диссертатсия мувофик ва тасаввуроти аникро дойр ба мохияти 
тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи муаллиф 
медихад. М аколахои нашрнамудаи унвончуй мухтавои асосии тахкикоти 
диссертатсиониро инъикос мекунанд.

Эродх^о ба кори диссертатсионй. Лозим ба зикр аст, ки дар 
диссертатсияи Усмонов Зарифчон Чумъабоевич дар баробари 
дастовардхо ва ёфтахои илмй, ки дар диссертатсия хеле зиёданд, бархе аз 
костагихо ва норасоихо дар рисола ва автореферат ба назар мерасад, ки 
ки зикри онхо барои такмили минбаъдаи тахкикоти диссертатсионй ба 
манфиати кор хохад буд, аз чумла:

1. Чизи нахусте, ки ба назар мерасад он аст, ки дойр ба масъалахои 
тарбияи эстетикй афкор ва андешахои мутафаккирони точик бештар 
истифода мешуд, рисолаи диссертатсионии ичро шуда бурд мекард. Вале 
онхо дар диссертатсия камтар ба чашм мерасанд.

2. Бисёр хуб мешуд, ки асосхои барномаи педагогии ташаккули 
фарханги зебоипарастй, ки дар диссертатсия тахияи он пурра оварда 
шудааст, дар автореферат низ пурратар чой дода мешуд.

3. Аз чониби муаллиф дар диссертатсия аз тачрибаи фаъолияти 
мактабхои мусикй оид ба тарбияи эстетикй мисолхо оварда шуда, 
мушкилоти онхо инъикос гардидаанд. Аммо, кори мактабхои мусикии 
шахри Панчакент, ва умуман, вилояти Сугд, мавриди тахлили пурра 
карор дода нашудаанд. Баррасй ва тахлили кори онхо дар тарбияи 
эстетикй арзиши кори илмиро боз хам баланд мебардошт.

4. Дар фехристи адабиёт баъзе ночурихо, баъзе хамхонихо 
номутобикатхо ба назар мерасад, ки аз ислохи онхо диссертатсия бурд 
мекард.

5. Дар матни диссертатсия ва автореферата он галатхои грамматикй, 
имлой ва техникй ба назар мерасад, ки ислохи онхо барои боз хам бехтар 
шудани сифати кор мусоидат хохад кард.



Бояд зикр кард, ки камбудй ва норасоихои зикршуда ислохшаванда 
буда, арзиши комили илмии диссертатсия ва дастовардхои назарраси 
оиро кам намекуиад.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия
Хулоса ва натичагирихои муаллифи рисолаи илмии Усмонов 

Зарифчон Ч,умъабоевич бо далелхои муътамад навишта шуда, аз сатхи 
дониши баланду истеъдоди хуби илмй дарак медихад. Дар хулосаи 
диссертатсия консепсияи ташаккули фарханги эстетикии мухассилин бо 
дарназардош ти хусусиятхои ичтимой-фархангии минтака, механизмхои 
фаъолияти якчояи муассисахои тахсилотй ва фарханг оид ба ташаккули 
фарханги зебоипарастии донишчуён, шароитхои педагогии хамкорй дар 
ташаккули фарханги эстетикй дар раванди таълим ва корхои 
беруназаудитории коллечхо ва ба эътибор гирифтани онхо дар корхи 
тарбиявй-эстетикии муассисахои фарханг ва г. дакик ва мушаххас оварда 
шудаанд.

Диссертатсияи Усмонов З.Ч,. дар мавзуи «Хдмкории коллеч ва 
муассисахои фарханг дар ташаккули фарханги зебоипарастии 
донишчуён» ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 
аз руйи ихтисоси 13.00.05.- Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.03. - Педагогикаи ичтимой ва худшиносй), 
пешниход шудааст, ба талаботи Низомномаи Ш урой диссертатсионй ва 
Тартиби до дани дарачахои илмй (карори Х,укумати Ч^умхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (РЮ )-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори 
илм, авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи 
диссертатсия чавобгу буда, муаллифи он Усмонов Зарифчон 
Чумъабоевич сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 
аз руйи ихтисоси 13.00.05.- Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.03. - Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) 
мебошад.

Такриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагогй, дотсенти 
кафедраи педагогикаи ичтимой ва касбии М ДТ “Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Б.Гафуров” Кучибоев Ш .И. мураттаб 
гардидааст.

Такризи муассисаи пешбар дар чаласаи кафедраи педагогикаи 
ичтимой ва касбии М ДТ “Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 
академик Б.Гафуров”, ки дар он довталаби дарачаи илмй Усмонов



Зарифчон Ч,умъабоевич иштирок ва бо маъруза баромад намуд, баррасй 
ва тасдик шудааст.

Дар чаласаи кафедраи педагогикаи ичтимой ва касбии М ДТ 
“Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Б.Гафуров”, 17 нафар 
устодону омузгорон иштирок намуданд. Натичаи овоздихй: "тарафдор" - 
17 нафар, "бетараф" - нест, "мукобил" - нест. (К^арор дар чаласаи 
кафедраи педагогикаи ичтимой ва касбии М ДТ “Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров” тахти №8 аз 28.03.2025 
тасдик шудааст).

Раиси чаласа:
мудири кафедраи педагогикаи ичтимой ва касбии 
М ДТ “Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик 
Бобочон Гафуров”, номзади илмхои
педагогй, дотсент / 0 Ж Ш Х ^ /  ̂  Вализода Ш.'

Эксперт:
номзади илмхои педагогй, дотсенти 
кафедраи педагогикаи ичтимой ва касбии 
М ДТ “Донишгохи давлатии г ^ ц 1 А  С
Хучанд ба номи академик Бобочон Гаф уров/ ч/ССсС ‘ Кучибоев Ш .И.

„  .  1 ~ г ~ ? гКотиби илмии чаласа:
Муаллими кафедраи педагогикаи ичтимой ва касбии 
М ДТ “Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров" „Гафорова С.П.

Имзои дотсентон Вализода Ш., Кучибоев Ш .И. ва Гафорова С.П 
тасдик мекунам.

ро

_  .. йа но,.;. ' V
Сардори раесати кадрхо ва корхои 
махсуси М ДТ “ДДХ ба номи академик 
Бобочон Гафуров” .Сайдуллозода З.С.

Сурогаи муассисаи пешбар
Нишонй: 735700 Ч,умхурии Точикистон: 
ш. Хучанд гузаргохи М авлонбеков, 1;
М ДТ “Донишгохи давлатии Хучанд 
ба номи академик Бобочон Гафуров”
Тел: (992-3422) 6-52-73; (+992) 92 -778-26-40.
Е-таП: гес!ог@112и.1:1': кисЫЬоеу1975@таП.ги. тууу.ЬеиЛк 
“ ” &3 соли 2025.


